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TO‘G‘RI FOYDALANISHNING O‘ZIGA XOS AHAMIYATI 
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Jismoniy madaniyat va sport kafedrasi v.b.professori 

 

Annotatsiya: Futbol sport o‘yini hozirgi kunda keng ommalashgan sport 

o‘yinlardan biri hoisoblanadi. Bu o‘yinda natijaga erishish maqsadida o‘yin 

qoidalarini hamda to‘p bilan ishlashda chaqqonlik bilan o‘yin tashkil qilish talab 

etiladi. 

Kalit so‘zlar: Sport, ruhiy holat, vaziyatni idrok etish, yuklama, malaka,tizim, 

harakat, musobaqa faoliyati, mashqlar kompazitsiyasi, bellashuv vaqtidagi holat. 

         Аннотация: Футбол сегодня является одним из самых 

популярных видов спорта. Для достижения результата в этой игре 

необходима организация игры с соблюдением правил игры и ловкость в работе 

с мячом. 
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Annotation. Footballis one of the most popular sports today. In order to 

achieve a result in this game, it is necessary to organize the game with the rules of 

the game and agility in working with the ball. 

Keywords: Sports, mental state, perception of the situation, loading, skill, 

system, movement, competition activity, composition of exercises, state during the 

competition. 

 Taktika deganda o‘yinchilarning raqib ustidan g‘alaba qozonishga qaratilgan 

individual va jamoaviy harakatlarini tashkil qilishi, ya’ni jamoa futbolchilarining 

muayyan rejaga binoan raqib bilan muvaffaqiyatli kurash olib borishiga imkon 

beradigan birgalikdagi harakatlarini tushunish kerak.Taktikadagi asosiy vazifa 
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hujum va himoya harakatlarining maqsadga erishtira oladigan eng qulay vosita, usul 

va shakllarini belgilashdan iboratdir. 

Qanday taktikani tanlash har bir alohida holda jamoa oldida turgan 

vazifalarga, kuchlar nisbati va o‘yinchilarning o‘zaro kurashuvchi guruhlariga, 

maydonning ahvoliga, iqlim sharoiti va hokazolarga bog‘liq. Futbol taktikasining 

tasnifi 10-jadvalda berilgan. 

Futbol o‘yini ko‘p martalab hujumdan himoyaga va himoyadan hujumga 

o‘tishdan iborat bo‘lgani uchun ham, tabiiyki, har qaysi jamoaning hujum va himoya 

harakatlari uyushgan bo‘lishi kerak. 

Taktika uchrashuv vaqtida butun o‘yin faoliyatining asosiy mazmuni 

hisoblanadi. Aniq raqibga qarshi to‘g‘ri tanlangan kurash taktikasi muvaffaqiyat 

qozonishga yordam beradi, noto‘g‘ri tanlangan yoki uchrashuv mobaynida 

asqotmagan taktika esa odatda mag‘lubiyatga olib keladi. 

Raqiblarni neytrallash vazifalarini to‘g‘ri hal qila bilish va hujumdagi o‘z 

imkoniyatlaridan muvaffaqiyatli foydalana olish umuman jamoaning ham, uning 

alohida o‘yinchilarining ham taktik yetukligini ko‘rsatadi. Hujum va himoyada 

hamma futbolchilarning harakatlari yaxshi uyushtirilgan hamda, albatta, faol 

bo‘lgandagina jamoa muvaffaqiyatga erisha oladi.  

Murabbiy o‘yinning taktik rejasini qanday qilib tuzgan bo‘lmasin, bu reja 

alohida futbolchilarning harakatlari bilan amalga oshiriladi. Ana shuning uchun ham 

individual taktik kamolotga erishmay turib, jamoaning o‘yinini chiroyli va 

risoladagidek bajariladigan aniq taktik harakatlarni oshirishni xayolga ham keltirib 

bo‘lmaydi. 

Futbol o‘yinida taktika bilan texnika bir-biriga chambarchas bog‘langan 

bo‘ladi. To‘pni kimga va qanday uzatish lozim, raqibni dog‘da qoldirish uchun 

aylanib o‘tishni ishlatish kerakmi yoki to‘pni sherikka oshirgan ma’qulmi, darvozaga 

qaysi paytda zarba berish zarur ekanligini hal qilayotgan o‘yinchi taktik tafakkurdan 

foydalanadi, ahd qilgan harakatini amalga oshirayotganda esa u texnik mahoratini 

namoyish etadi. Demak, texnika o‘yinchining texnik rejalarini amalga oshirish 
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vositasi bo‘lib xizmat qiladi. Texnik tayyorgarlik a’lo darajada bo‘lsagina xilma-xil 

taktik harakatlarni bajarish mumkin. 

Teng kuchli jamoalar uchrashuvida ulardan birining g‘alabasiga ko‘pincha 

mag‘lub bo‘lganlarda irodaning kamlik qilgani yoki jismoniy va texnik tayyorgarlik 

bo‘sh bo‘lgani sabab qilib ko‘rsatiladi. Biroq futbol o‘yinidagi g‘alaba aksariyat 

hollarda taktik rejalar kurashi bilan belgilanadi. Taktika ikki jamoaning jismoniy, 

texnik va ma’naviy-irodaviy tayyogarlik darajalari teng bo‘lganda, ulardan birining 

g‘alaba qilishini ta’minlab beradigan muhim omildir, yirik musobaqalardagi ko‘plab 

misollar shundan dalolat beradi. 

Ustalik bilan ishlatilgan taktikagina muvaffaqiyat keltira oladi. Ba’zan 

jamoalar har qanday raqibga qarshi o‘ynaganda ham bir xil taktika ishlataveradilar. 

Taktik jihatdan bunday qashshoqlik, bir xillik mahoratning o‘sib borishiga to‘sqinlik 

qiladi. Har bir jamoa xilma-xil taktik planda o‘ynay olishi kerak, bo‘lmasa ayrim 

yutuqlari bo‘lishiga qaramay, musobaqalarda katta g‘alabaga erisha olmaydi. 

O‘quv-mashg‘ulot jarayonida taktik tayyorgarlikka jiddiy e’tibor beriladi. 

Har bir o‘yinchi va jamoa harakatlarning xilma-xil variantlarini mukammal 

egallagan bo‘lishi kerak. 

Hujum harakatlari bilan himoya harakatlarining doimiy kurashi natijasida 

o‘yin taktikasi uzluksiz takomillashib boradi. Xuddi ana shu kurash futbol taktikasi 

taraqqiyotining asosiy harakatlantiruvchi kuchi hisoblanadi. 

Hozirgi futbolda qanot himoyachilarining vazifalari kengayib ketdi. Ularning 

vazifasi endilikda raqib hujumini “buzish”dangina iborat bo‘lmay, balki himoyada 

ishonchli va mohirona o‘ynash bilan o‘z jamoasining hujum harakatlariga faol 

qo‘shilishni uyg‘unlashtirib olib borishdan iborat bo‘lib qoldi. Ish hajmining juda 

ortib, harakat turlarining ko‘payib ketishi himoyachilarning jismoniy tayyorgarlik 

darajasi ortishini – kuchi, tezkorligi, tezlik chidamliligi, epchilligi, sakrovchanligi, 

start tezligining yuksakligi rivoj topishini talab qilib qoldi. Bu o‘yinchilarning 

harakat muvofiqligi yaxshi bo‘lishi kerak. Ular jamiki texnik usullarni yaxshi 

bilishlari, raqiblarga mohirona bas kelib, himoya va hujumni uyushtirish vaqtini 

bilib, birgalashib harakat qilishlari kerak. 
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  Mudofaada qanot himoyachilariga bo‘lgan asosiy talablar: 

a) zonada mohirona harakat qilish; 

b) raqib darvozasiga yaqinlashib qolganda, qattiq qo‘riqchilik qilishga o‘tish 

(yakkama-yakka kurashda ham mohirona o‘ynash bilan birga); 

v) havoda kurash olib borish (yuqoridan to‘p uzatilganda); 

g) sheriklarini, lozim bo‘lib qolganda esa darvozabonni ham straxovka qilish; 

d) raqib zarba berganda va to‘p uzatganda, shunga yarasha vaqtida harakat 

qilish. 

  Hujumda qanot himoyachilariga qo‘yiladigan asosiy talablar: 

a) to‘pni raqiblardan olib qo‘ygandan keyin uni sheriklariga vaqtida va aniq 

uzatib berish; 

b) to‘p jamoadosh sherigiga yoki darvozabonga o‘tganda, qanot tomonga 

mohirlik bilan ochilish; 

v) raqib uchun kutilmaganda hujumga qo‘shilish; bunda to‘p shu 

himoyachida bo‘lib, u qanotda harakat qiladi, shuningdek, qanot hujumchisi bilan 

o‘rin almashadi yoki qanotdagi zona bo‘sh qolganda, shu hujumchi o‘rnida o‘ynaydi. 

Hozirgi futbol darvozabondan ustalik bilan darvozani himoya qilishnigina 

emas, balki jarima maydoni ichida faol harakat olib borishni, shuningdek, hamma 

himoyachilarni boshqarib turishni ham talab qiladi. U jamoasining hamma mudofaa 

harakatlarini muvofiqlashtirib turadi. Darvozabonning (hammadan orqada) joyining 

o‘zi unga hujumchilar qanday tizilib kelayotgani va ular nima maqsadda ekanini 

ko‘rib turish imkonini beradi. Vaholanki, bu narsa ba’zida maydonning ayrim 

joylaridagi o‘yinchilar nazaridan chetda qoladi. Shuning uchun mudofaadagi 

sheriklariga vaqtida «Joylashtirib qo‘yish» himoya harakatlarining mustahkamligiga 

muhim ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Buning ustiga, darvozabon o‘z jamoasining 

ko‘pgina hujumlarini boshlab beradigan (to‘pni qo‘lga kiritganida yoki darvozadan 

to‘p tepib berganida) futbolchi, shu sababli ham hujum qatorlarida tashabbus va 

izchillik saqlanib turishi uchun uning mahorati juda zarur. 

Jamoaning himoya va hujumdagi umumiy o‘yini darvozabonning individual 

taktik tayyorgarligiga bog‘liq. Darvozabonning texnik mahorati va jismoniy 
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tayyorgarlikdan o‘yinda to‘laroq foydalanishiga uning taktik bilimi yanada ko‘proq 

ta’sir qiladi. Ana shuning uchun ham darvozabonlarning taktik tayyorgarligi 

masalasiga nihoyatda jiddiy e’tibor berish kerak. 

Darvozabon taktikasini quyidagilarga bo‘lish mumkin: 

a) mudofaadagi harakatlar; 

b) hujumdagi harakatlar; 

v) jamoadoshlar harakatini boshqarish. 

Darvozadagi harakatlar. 

Raqibining yakunlovchi zarbalaridan darvozani bevosita himoya qilishda 

darvozabon quyidagilarga rioya qilish kerak: 

1. Pozitsiya (joy) tanlash. To‘g‘ri tanlangan pozitsiya darvozabonga eng kam 

kuch sarflab, raqiblar darvozaga yo‘naltirgan to‘plarni ishonchli qabul qilib olish 

imkonini beradi. Bunda hujum qilayotgan jamoaning to‘pni boshqarayotgan 

o‘yinchisi holatini, ya’ni qanday burchak hosil qilib zarba berilishini hisobga olish 

zarur. Burchak qanchalik o‘tkir bo‘lsa (masalan, raqiblar jamoasining o‘yinchisi 

qanotda darvoza chizig‘iga yetib qolsa), darvozabon to‘pni egallab turgan o‘yinchi 

tomondagi ustunga shunchalik yaqinlasha boradi. Markazdan hujum bo‘lganda 

darvozabon nishonga urish burchagini toraytirish va darvozaning istalgan burchagiga 

yo‘naltirilgan to‘pni olishni osonlashtirish uchun bir oz oldinroqqa chiqishi kerak. 

Pozitsiyani yaxshi tanlovchi darvozabon to‘pga kamdan-kam yiqilib tashlanadi. Bu 

esa hujumchi go‘yo darvozabonni poylab to‘p yo‘naltirganday taassurot hosil qiladi. 

Xuddi shuning o‘zi pozitsiya tanlay bilishga berilgan eng yuksak bahodir. 

2. Qaysi hujumchi qanday yo‘nalishda zarba berishni yaxshi ko‘rishini biladi. 

Tajribali darvozabonlar raqiblar harakatini sinchiklab o‘rganib, ba’zan har qaysi 

yetakchi hujumchiga kartotekadek bir nima tuzib boradilar. Bu umumiy 

qonuniyatlargagina emas, balki mazkur muayyan raqibning xususiyatlariga asoslanib 

pozitsiya tanlashni ko‘p jihatdan osonlashtiradi. Shuning uchun darvozabon gohida 

«to‘g‘ri pozitsiya»dan u yoki bu tomonga ko‘proq siljib mantiqan to‘g‘ri qiladi. 

3. O‘z harakatlarining kuchli va zaif tomonlarini bilish. Ayrim hollarda 

darvozabon yiqila turib to‘p olish qulayroq tomonda darvozaning kattaroq qismini 
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qoldiradi. Bu hol darvozaning kattaroq qismini to‘sish uchun eng qulay pozitsiya 

tanlash imkonini beradi. 

Harakat usulini tanlab olish darvozabonga berilgan zarbani qaytaruvchi 

texnik usulni to‘g‘ri ijro etish imkonini beradi. Bunda darvozabon: darvozadagi o‘z 

pozitsiyasini, to‘pning uchish trayektoriyasini (to‘p yuqoridan, pastdan, yon 

tomonga yaqinroqdan, uzoqroqdan va hokazo kelayotganini); zarba kuchini, ya’ni 

to‘pning uchish tezligini (to‘pni ilib olish tomoniga surilish yoki uni yiqila turib ilish 

kerakligi shunga bog‘liq); o‘z o‘yinchilari va raqib o‘yinchilari qanday 

joylashganligini (shunga qarab to‘pni ilib olish, qaytarib yuborish yoki tashqariga 

o‘tkazib yuborish kerakligi hal qilinadi); maydon va to‘pning ahvolini (to‘pning sirti 

va yer ho‘lmi yoki quruq ekani va hokazo) e’tiborga oladi. 

Harakat usulini aniqlab olgandan keyin darvozabon tegishli texnik usul 

yordamida uni amalga oshiradi. 

Sportning istiqbollari nafaqat jismoniy rivojlanish, jismoniy tayyorgarlik, 

texnik, taktik va cheklovchi ko‘rsatkichlarni kompleks baholash sifatida, balki irsiy 

jihatdan aniqlangan jismoniy fazilatlar bilan ham belgilanadi. Yuqori tezkor, kuchli 

va tezkor sport turlariga ixtisoslashgan yuqori malakali sportchilarda genotiplar va 

HLA genetik tizimining antigenlari paydo bo‘lish takrorlanishini aniqlash tanlangan 

sport turiga genetik moyillik omillarini aniqlaydi. 

Hozirgi kunda samarali sport yo‘nalishi va yosh sportchilarni faqat 

pedagogik sinov natijalari asosida saralashni amalga oshirishning iloji yo‘q. 

Bularning barchasi yetarlicha barqaror va oldindan aytib bo‘ladigan ishonchliroq 

mezonlarni izlashga undaydi. 
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